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Mikä Lallin tarinassa on totta?
Sarjakuvan lukemisen jälkeen saatat miettiä, mikä Lallin tarinassa on totta. 
Se on askarruttanut myös monia muita asiasta kiinnostuneita ihmisiä, erityi-
sesti historiantutkijoita. Lallin tarinan historiallisesta paikkansapitävyydestä 
on väitelty kiivaasti. Jotkut historiantutkijat epäilevät, ettei piispa Henrikiä tai 
Lallia ollut lainkaan olemassa. Toiset taas uskovat tarinaan, mutta pitävät sitä 
vahvasti liioiteltuna. Monet suomalaiset kuitenkin luottavat vankasti siihen, 
että tarina on tosi.

Miksi tarinan todenperäisyyttä ei ole kyetty varmistamaan?
Tarina sijoittuu aikaan, jolloin vain harva nykyisen Suomen alueella asunut 
ihminen osasi kirjoittaa. Kertomukset välittyivät suullisena perimätietona. 
Myös piispa Henrikin tarinaa kerrottiin suullisesti yli sata vuotta ennen kuin 
se kirjoitettiin muistiin. Siksi tänä päivänä kukaan ei pysty sanomaan, kuinka 
paljon tarina on muuttunut alkuperäisestä.

Mitkä lähteet liittyvät tarinaan?
Osa tarinasta pystytään liittämään historiallisiin tapahtumiin. Ruotsin ku-
ningas Eerik tuli Suomeen ristiretkelle 1150-luvulla. Vierailusta kirjoitettiin 
1200-luvun lopulla teksti Pyhän Eerikin legenda. Samoihin aikoihin kirjoitet-
tiin myös Pyhän Henrikin legenda, joka kertoo kuninkaan mukana Suomeen 
saapuneesta piispa Henrikistä. Teksti kertoo piispan elämästä ja siitä, kuinka 
hänet surmataan. Siinä ei kuitenkaan mainita surmaajan nimeä.

Lalli mainitaan ensimmäistä kertaa nimenä Piispa Henrikin surmavirsi -nimi-
sessä runossa. Sen mukaan piispa vieraili Lallin talossa ja pyysi ruokaa. Piispa 
maksoi saamansa ruoan, mutta Lallin vaimo Kerttu valehteli miehelleen, että 
piispa lähti maksamatta. Tästä suuttuneena Lalli surmasi piispan Köyliöjärven 
jäällä. Surmatyönsä jälkeen Lalli pani piispan päähineen päähänsä ja sormuk-
sen sormeensa. Kun hän riisui päähineen, hänen hiuksensa irtosivat. Sormuk-
sen mukana irtosi koko peukalo. Lalli hukkui seuraavana kesänä järveen, jon-
ne hiiret hänet ajoivat. Tarina vastaa sarjakuvan ensimmäisen ja kolmannen 
kertojan versioita. 

Tutkijat ovat ajoittaneet kyseisen runon suullisen muodon 1200-luvulle, mut-
ta sen kirjallinen versio on vasta 1600-luvulta. Runossa esiintyvän Lallin sur-
kea kohtalo toimi omana aikanaan ihmisille pelotteena, jotta he eivät uhmai-
si kirkon valtaa ja vastustaisi sen harjoittamaa verotusta. 

1800-luvun lopulla ja 1900-luvun alkupuolella Lallin tarina nostettiin puoles-
taan osaksi suomalaisuutta. Tarinaa pidettiin osoituksena suomalaisten ha-
lusta vapautua vieraan vallan komennosta. Tämä tarina vastaa sarjakuvan 
toisen kertojan näkemystä. 

Tutkijat eivät varmuudella pysty sanomaan, miten piispa Henrik kuoli, koska 
kirjalliset lähteet perustuvat suulliseen perimätietoon. Lähteet jättävät sik-
si arveluille paljon tilaa. Pyhän Henrikin legendassa ja Piispa Henrikin surma-
virressä surmaajan motiivit ovat erilaisia. Surmavirressä Lalli surmaa piispan 
kostoksi siitä, että tämä otti ruokaa hänen talostaan. Legendan mukaan taas 
murha oli seurausta kirkon antamasta rangaistuksesta: piispa oli tuominnut 
miehen taposta. Surmaaja ei kuitenkaan tyytynyt tuomioonsa vaan hyökkäsi 
piispan kimppuun ja surmasi hänet.

Historian käyttäminen erilaisiin  
tarkoituksiin
Sarjakuvassa viitataan Yleisradion vuonna 2004 järjestämään kilpailuun, jossa 
katsojat saivat äänestää kaikkien aikojen suurinta suomalaista. Suurimmaksi 
suomalaiseksi ihmiset valitsivat marsalkka Mannerheimin. Viisi eniten ääniä 
saanutta olivat joko presidenttejä tai sotapäälliköitä. Lalli oli sijalla 14.

Kuten edellä käy ilmi, Lallin tarinaa on käytetty eri tarkoituksiin: keskiajalla 
tarina patisti suomalaisia maksamaan verot kirkolle ja noudattamaan sen op-
peja. Myöhemmin suomalaisuusliike piti Lallia sankarinaan, koska tämä vas-
tusti muualta tullutta sortovaltaa. Lallin kaltaisia historian merkkihenkilöitä 
on käytetty vahvistamaan kansallista yhtenäisyyttä. Heistä on nostettu esille 
suomalaisuuteen kuuluvia piirteitä.

Lallia ja historian muita merkkihenkilöitä voi kuitenkin tulkita eri tavoin. Mo-
nille suomalaisille Mannerheim on kansaa yhdistävä hahmo. Toiset puoles-
taan näkevät hänet sisällissodan valkoisten joukkojen johtajana, eivätkä siksi 
antaneet hänelle ääntään Suuret suomalaiset -äänestyksessä. 

Mannerheim jakaa mielipiteitä myös Venäjällä. Jonkin aikaa sitten venäläi-
set omistivat Mannerheimille muistolaatan, joka kiinnitettiin pietarilaisen ta-
lon seinään. Tällä eleellä venäläiset halusivat kunnioittaa Mannerheimia, joka 
oli tehnyt tutkimusmatkoja ja taistellut Venäjän armeijassa. Osa venäläisis-
tä puolestaan näki Mannerheimin toisen maailmansodan aikaisena Suomen 
armeijan johtajana. Heille Mannerheim oli Pietaria piirittäneiden vihollisten 
johtaja ja Hitlerin liittolainen. Siksi he vaativat muistolaatan poistamista ja 
sotkivat laatan useaan otteeseen punaisella maalilla. Laatta siirrettiin myö-
hemmin Pietarin ulkopuolella sijaitsevaan museoon.

Tänäkin päivänä yksittäiset ihmiset, ihmisryhmät ja valtiot käyttävät histo-
riaa omiin tarkoitusperiinsä. Jotkut valtiot vaativat itselleen alueita, jotka 
ovat aikanaan kuuluneet niille. Kiistan toiset osapuolet taas syyttävät ky-
seisten valtioiden päämiehiä siitä, että he toimivat menneisyyden hirmuhal-
litsijoiden lailla. Valeuutisten ja historian väärinkäytön estämiseksi meidän 



jokaisen tulisi tunnistaa puhujan tai kirjoittajan motiivit. Vasta silloin pystym-
me suhtautumaan kriittisesti kuulemaamme tai näkemäämme. Se on tämän 
päivän kansalaistaitoa.

Lisätietoa
• Suuret suomalaiset -äänestys käytiin vuonna 2004. Siksi viime  

vuosina paljon esillä olleet poliitikot, urheilijat tai kulttuurihenkilöt 
eivät näy tuloksissa. Sarjakuvan sivulla xx esiintyvä Jean Sibelius 
äänestettiin kahdeksanneksi. Teemu Selänne ei esiintynyt sadan 
parhaan joukossa. Urheilijoista korkeimmalle, sijalle 11, pääsi Matti 
Nykänen. Sarjakuvan sivulla xx mainittu Tove Jansson oli sijalla 19, 
Paavo Nurmi 21, presidentti Paasikivi 23 ja Jari Litmanen 42.

• Sarjakuvan sivulla 20 esiintyvä käsite ’ruokaruotsi’ tarkoittaa Ruot-
sin kuninkaan edustajia, joita talonpoikien piti majoittaa ja joille 
heidän tuli tarjota kestitystä. Se oli eräänlainen kestitysvero.
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